*Lalandia.**Funa.**Praefecti mi-
litū infidi.*

portum classe occupantes. Quo perfidiæ exemplo militum, commonefactæ ciuitates haud temerè seu leuiter ad belum surscipiendum festinare debent, *Milites ciuii
tatibus non sunt fidi.* quin occasione ansamq; pacis retinen- de undiq; uenantes, melius existiment *Nil melius
rem cōponi, etiam si de iure suo nonni pace.* hil decedere oporteat. Quanquā enim occasio nōn unquam ac fortuna ad belum inuitare uidetur, tamen non sunt fidi ciuitatib. milites, imò libidine summa ac petulantia molesti urbibus ablati quoq; præda, sic ut raro ditiores bello ciuitates efficiantur, abeunt.

Hoc anno circa Calendas octobres *Lubecenses Lubecenses* classe octo nauium parata, *classe Sue- Suedorum dominos in patriam cōdu- Eturi, uti factum est, cū Bornholmium am condu- præteruecti essent ac Suedorum domi nos dimisissēt, regis classem pari quoq; nauium numero obuiam habuere, ac sic quidem manibus consertis, unaq; cōfligentes, tandem in fugā regia clas- se acta, in Crotiam fugere intendit, una tantum naue Strandū appulsa. Et hoc h quidem*

quidē pacto impedita ac remorata est regia classis, quo minus frumentum & commeatum Bornholmium ceu proposuerat, perferre potuerit. Circa autē Idus Nouembres post Lubecensium classis domum redijt.

Conradus Anno M.CCCCC. undecimo, in qua
Regulus dragesima Cōradus Regulus ciuiis Lu
Danos pre becensis una cum socijs et auxiliaribus
datus. copijs suis píratas quosdam acciuit, ter
 Balticum portū classe transiectus, sur
 ripuit Danis classem quadraginta naui
 um Schutarumq; , quarum aliquas in
 cendit conflagravitq; , aliquas domum
 deuexit multis mercibus onustas.

Eodem anno sub Pentecostes fe
 rijs, regia classis uiginti nauium in por
 tum Trauenū inuehitur, Tramūdi op
 pidi expugnandi prēdandiq; causa: sed
 nihil effectum est. Itaq; Vuimariam re
 gij píratæ pergunt, ac in portu, qui ante
 urbē est, classem quatuordecim nauium
 minorū iuxta ac maiorū abducunt, do
 mīcilijs simul casisq; nōnullis ad portas
 usq; urbis conflagratis. Porro Vuairo
 um

um transeuntes, cum undique terra ma-
rique direptione uastare ditionem cœpis-
sent, Rostochenses qui omni conflata
copijsque suis restiterunt, coegeruntque
hostes ad naues retrocedere. Hinc in
Rugorum ditionem grassantes, ad lit-
tus Iasmundinum applicuerunt, omnes
pagos uicosque Sundensiū igne uastan-
tes. Sundenses aut̄ militia armamenta-
rioque suo instruti, circiter octingēti pe-
dites paucique equites aduersum ierunt,
sperantes prefectum ditionis cū incola-
rum numero aliquo sibi auxilia laturū
esse. Cum aut̄ prefectus in fugam actus
abesset, Sundenses quoque retrocedere,
fugāque à regijs copijs capeſſere sunt coa-
cti, amissa armatura ac decē hominibus
captis, nō nullis quoque desideratis. Cetē
ri omnes Botā uenere, ac Suntū petie-
re. Tertio aut̄ post de regia classis Oe- Oelandia.
landiam deuenitur, eam expugnatura.
uerum incolis conflatis congregatisque
regis copiae in fugam actae sunt, ac sic
quidem cum classe retro Coppenhagi-
um cesserunt, refugeruntque.

In terea cum rex tantopere Vuismariorum & Sundenos nauali bello infestasset adflixissetque, Lubecenses classe centum & uiginti nauium Trauenum euecti, septimo Calendas Augusti Sundensi quoque classem expectantes octo duum, sub Iasmundo commorati sunt. Hi autem ubi non uenissent, Lubecenses Bornholmium profecti, ceterum boves ducentasque oues, et tria plaustra buntiri per exactionem in prædam nachi sunt. Hic quoque cum ostiduum conomorarentur, Sundensesque expectarent; ecce regia classis decem & septem nauium aduenit quinto Idus Augusti. Tum certis manibus mutuo preliantes in noctem usque, Lubecenses uictoriam obtinuere, una regis naue capta cum sexaginta viris et quibusdam nobilibus, reliqua classe uniuersa in fugâ acta. Tantum nox diremit prelium, multis utrinque caelis interemptisque. Proinde quotannis Senatus Lubeci urbis quarto Idus Augusti

Augusti, seu in die Laurentij sacra facit in æde diuę uirginis, in signum atq; me moriā, adeoq; ad gratias omnipotēti agēdas pro felici ista in Danos uictoria.

Quoniam autē eodem tempore Lubecensium hostes Hollandi erant, classem suam à Bornholmio Heylā tradūxerunt. ubi se Hollādorum classem adepturos putabant, neq; ea opinione falsi sunt, sed inter Resehouedum & Heilā, classem Hollandicam ducentorum & quinquaginta nauium conspiciunt, quatuor autem inter has armatæ atq; belligeræ cæteras conducentes erant. In quas simulatq; Lubecenses impetum fecere, in fugā uersæ omnes partim secum abducunt, partim incēdio uastant, bona classis parte ab Hollandis ipsis relicta desertaq;. Acta uero hæc res est die Lunæ post Laurentij.

Porro regia classis rursus sub Bornholmum se recepit, quod iam Sundensium tres naues uenerant, quod arbitrabantur Lubecensium classem istic fore. Duas autem Sundensium milites abduxere,

duxere; & tertia, in qua domini erant, fuga salutem querebant. Interea quatuor illae ad pugnam instructae aderant, quae ab Hollandis missae erant, Danis annunciantes. Lubecenses ad Heilam Hollandos deuicisse, horumque classem arripuisse. Quamobrem Dani prae se rebant, praedam omnem ac spolia Lubecensibus iterum erupturos esse, uitae etiam discrimine atque periculo, cum prope nauium uiginti classem haberet: ac una pariter Reschouedum abidere decima sexta Calendarum Septembris. Postquam autem Lubecenses senserunt Danorum aduentum, mox classe undecim nauium expedita Danis obuiam ierunt, tota die cum regis socijs configentes, in nocte usque, donec regia classe in fugam uersa, Lubecenses uictoriam obtinuere. et tunc quidem cum classe octodecim nauium, quam prædati erant, ac opimis spoliis in Trauenum nauifathmo seu portu se recepere. Hæc ferè præcipua sunt, quae cum Ioanne rege Lubecenses gesserunt. Vnde notari conuenit, quaque in hoc bello

bello oppidanis fortuna secunda atq; amica fuit, tamen hæc quoq; rara fuit, semperq; damni plus atq; dispendi q; commodi lucrū Lubecenses inde retulere. Præfecti enim atq; ductores militū non fidi, suam ipsius rem ac prædā spectabāt magis, quām ut oppidanorū classiū magistris obsequerentur, fidēq; præstarēt in ijs quæ cōmunem reipub. Lubecensis utilitatem ac decus concernerabant. Etsi autem Ioannes in naualibus bellis felix & fortunatus rex prīcepsq; erat, tamen sæpe questum fuisse aiunt, maligno fato in hoc bellum cum Lubeco, alij sçp; maritimis ciuitatibus se perductum esse, nec toto hoc belli tempore eum ex animo hilarē apparuisse. Dum aut̄ Lubecum stetit, tam feruens diuturnumq; bellum inter Danię regnū & urbē Lubecū non constat fuisse.

Ioannis Danorum regis querela de hoc bello.

Anno XII. bellum hoc sopitū est, & Flensburgi pax facta inter regem Danię & Lubecum urbē, idq; Flensburgi, ubi ista omnia acta pactaq; sunt, saluis tamē Lubecensium ueteribus legibus atque facta est.

h 4 priuilegijs.

priuilegijs. Ferunt deīn Ioannem regē
Ioannes pa- summo studio ac fide filium Christier-
ter Christi= num admonuisse, ut pacem cum Lube-
ernum filii co ac reliquis maritimis ciuitatibus reg-
ad pacem ni uicinioribus retineret. Nec abs re-
seruandam utilitateq; Lubeci aliarumq; ciuitatum
hortatur. fuisset, si idem rex aliquanto tempore
post bellum istud superstes, in uiuisq;
ex diuina uoluntate mansisset. Verum
mox anno sequenti decimo tertio Al-
burgi in Iudlandia uita functus est, ele-
Iudlandia cto in regem eius filio Christierno, co-
die obit. ronatoq;. Is uero quanquam à patre ad
pacem seruandam fideliter commone-
factus adhortatusq; erat, tamen nihil
faciens salubria paternaq; monita, quā
primum regnum adeptus est, non cum
Lubeco alijsq; ciuitatibus solum, ue-
rum etiam cum suis ipsius subditis lites

Siburga bellaq; mouit; nimirum consilio &
Hollandica arbitratu Hollandicæ mulierculæ Sibur-
mulier re- ga nuncupate, cuius uidelicet uolūtati
gem Chri- iussioni q; tādiu paruit rex donec extra
sternum re regnum à suo ipsius populo ejceretur.
xit. Sico. Anno xvi. Angelus Arcunboldus
Leonis

Leonis papæ legatus cum indulgētijs lim mulier Romanis Lubecum ueniens, maxima Aegyptia pompa & processione acceptus est, in Cleopatra dulgentiarū crucem erigendo. Incredibile aut̄ dictu est quantā pecunia, quanta ab ebrio im peratore opes atq; diuitias e Lubeco alijsq; ci uitatibus, deinde etiam ex utroq; regno Danorū & Suedorū secum Romā Antonio exportarit. Et quidem Lubeci tantū ar precium li- riū petiit, genteorū uasorum, quantū principem et promisit deceat, sibi fieri curauit, argētea quoq; Antonius, ahena & patellas extra principum mo autore Flo rem. Ciuis autem Coloniensis Antoni ro lib. quar us Vualus nuncupatus, unā cū legato to. fuit, pecuniam illam indulgentiarū di Antonij Cottissimis argētarijs Fockeris & Bancke loniensis in ris assignans, ceterum domo cuiusdam teritus.

Hoc anno quarto Idus Nouembris in Reido portu ad Tramundam onera ria Suedorum nauis, quam ipsi Holkā Holckā o= appellarunt, panno, armis & sale onu neraria na= sta, interea dū magister eius noctu ad uis noctu in Tramundam abesset, & socij nil male tercipitur.

h s suspi-

suspicarentur, pace scilicet inter regem Daniæ & Lubecum urbem cōstituta, in prima uigilia dolo infestata, simul cum socijs omnibus capta, ex eoq; Lubecensi alioeo Coppenhagium perdūcta est. Quapropter ad regem Christier nū oppidanī magistrū Ioannem Rhodū protonotariū ablegarunt, pro redendis eorū mercibus ac bonis. Quicquid uerò de ijs perijset, proximo argentariae tractatu in Holsatia restitueretur, sed oneraria illa nauis Coppenhagijs retenta est. Cum autem rei transactæ non pareret rex, nouum inde bellum exortum est inter regem & domi-

Stenus qu= num Stenum uicarium, seu gubernator regni Suez dic.

num Stenum uicarium, seu gubernatorem Suedorum, qui annua stipendia regi promissa post soluere recusarunt, ex quo tota hæc discordia ac bellum nascebatur.

Anno XVII. circa Trinitatis, emporicæ sociæq; ciuitates (hense appellate) Lubeci congregantur, de Cuntoriis tractantes, alijsq; negociationis suæ legibus ac priuilegijs, quo bona ciuitatū pars

pars secretarios suos miserant, sed ad tractationem admissi non sunt. Cum autem pleræq; ciuitates neminem misserent, propter itineris periculum se excusantes, actum est ut sequenti proximo anno communitas Hensorum de nuo conueniret.

Sub idem tempus quidam Petrus Longus nuncupatus, ex Phrisia oriundus, factionem quingentorum hominum insignis. nequam & profugorum militum, plane quod dicitur manipulum furum habens, piraticam exercuit & ciuitates plurimam infestauit. Voluit enim usator Danorum, uindex Bremensium, interceptor Hamburgensis, crux Hollandorum praedicari. Insignia eius & uestimenti ornatus, patibula rotæq; pictæ erat, quæ gestabat pro symbolo. Tali autem exemplo ac similibus docemur, à diis permitti, ut ei iusmodi pestes nonnunq; mari terraque infestent homines, ut discamus timere Deum, eiusq; irā deprecemur propter transgressiones & ingratitudinē nostrā, cū nō dignas agimus illi pro facultatis ac uictu gratias. Hoc

Piratas &
predones
in pœnam
nobis emit
tit Deus.

Christier = Hoc anno XVII. summo studio ac di
nus rex ne- ligentia intendebat animum Christier
gociationē nus rex, ut nundinatio ac mercium ne
Coppenha gociatio tota ex oceano Coppenhagiū
gium trans transferretur, quo instituto Lubecū ali
ferre uoluit asq; germanicas & marítimas ciuitates
Plura simul uehementer adflixisset, idq; Hollandis
aggredi ua ac Fockeris arridebat, quib; magna pri
num est. uilegia ac libertates pollicitabatur, quē
cumplū admodū & Russis, seu Rutenis. Verū
cū plura simul conaretur efficere rex,
cumprīmis etiam Suedos bello lacesse-
re atq; infestare eodem tempore uellet,
institutum hoc nūdinarum in uanum
recidit, nec quicquam successit:

DE BELLO CHRISTIERNI

regis in Suedos.

HOC anno Christiernus rex bellū aduersus Suedos cœpīt, ob causam antea memoratam, petens à Lubecensibus ne cum Suedis negociarētur, cōmerciaq; haberent. Cum aut̄ inter se se Suedi intestina odia dissidiaq; ale-
Iuteni. rent, Christiernus classem cum Iutenis
 rusticis ac militibus in Suedos ablegat,
 ad

ad arcē Stekam propugnandā ac defen-
dendam, in qua Archiepiscopus erat.
Classis autē cum Holuiam inuestigata es-
set, Stenus ^{Stenus du-} praefectus ac dux ^{ctor militiae} dux
accinctus in Danos arma mouens, ui-
ctoriam obtinuit. Postea Christiernus
speculatores suos in Oceano habuit, ut
deprædarentur Suedos. Multis autem
hoc pacto aliarum etiam ciuitatum in-
iuria facta, damnumq; datum est: quippe
Lubecenses tum quidem quatuor
grandes & onerarias naues mercibus
plenas Reuelam destinabant, quasdam
quoq; Rīgā uersus, ex quo negocia-
tores plurimum anxij metuebant, ne sub
fidei pretextu ac specie mercibus simul
& nauibus priuarentur. Quod ne fie-
ret Deus prohibuit, deditq; ut nullum
exinde damnum pateretur tota classis,
domum, circa omniū sanctorum onu-
staq; multis & magnis mercibus reuer-
sa est. Tantū autem frigus erat, geluq;
ut à Tramunda Lubecum ferro uteren-
tur. Atqui cum isto tempore Danos
soluere, uelaq; uentis dare non oportet,

30 CHRON. VRBIS LVBECI

ret, merces sibi omnes ipsi retinebant,
ex quo magna pecunia penuria apud
eos secuta est. Proinde circa Idus No-
uembris consiliarij regis cum rege Cop-
penhagi tractabant, de libera nauiga-
tione Lubecum concedenda, permit-
tendaq; quam etiam rex concessit. Ac
sic quidem bido amplius centum na-
ues (schuten appellant) Tramundae
applicuere, cum magnis mercibus, que
multa opera laboreq; fertatæ erant.

Hoc tempore & Detmarienses ar-
mis accincti, cum regi parum feliciter
cessisset in Suedos, timebant suæ ditio-
ni, ne eam quoq; obrueret rex incau-
tam, expugnaretq; quemadmodum in
animo habebat si aspirasset fortuna.

Anno decimo octavo ad quintum
Calendas Nouembris, Christiernus
rex legatos suos Lubecum misit, à Se-
natū populoq; petens, biennio absti-
nerent à regno Suedorum, nihil adue-
cturi uel euecturi, quod si facerent, se
uicissim eis gratiosum fore ac beni-
gnum

gnum pollicebatur. Cuius rei causa
Vandalicæ ciuitates conscriptæ, coie-
runt Lubeci, respondentes legatis, re-
gem pactas leges, dataq; priuilegia
non seruare, ad hæc multa crebraq; in-
iuria ciuitates quotidie & damno in-
tolerabili afficeret. Questi sunt &
Lubecenses, de ablata sibi classe qua-
tuor nauium: quemadmodum & Sun-
denses. Idcirco ciuitatibus graue atq;
onerosum esse aiebant, si suo ipsius da-
mno atq; periculo abstinere à Suedo-
rum commercio diutius debeant, cum
iam toto biennio emolumenti parum
merciumq; ex Suetia accepissent, retu-
lissentq;. Nihilominus tamen in gra-
tiam regis hinc ad proximum Pente-
costes, ultrò à Suedorum regno com-
mercioq; abstinere uellent. Cæterum
Christiernus quanta potest ui in Sue-
dos bellum expeditionēq; molitur, ac
in Suetiam quidem trañcit quinto Ca-
lendas Iulij. Postquam autem frumen-
to commeatuq; regis copiæ carerent, & Stenum
induciae inter regem & heroē Stenum sanciuntur.
factæ

factæ sunt, donec ulterius de rebus conueniret; eoqz acclu est, ut obsides utrinqz
Christier = darentur. Cum uero Suedorum obsides coram rege sisterentur, en sius rex
*nus rex pa= et non ser** protinus reuocat, ac Suedorum equites nobiles qz bona fide deceptos capit,
 captiuos qz secum Coppenhagium trahit. Inter hos uero Suedorum obsides nobiles Instaurus Ericius fuit, postea Suedorum rex factus.

Nonis decembris. Christiernus Lubecensibus classem illam quatuor nauium reddidit, quas anteacta æstate remoratus erat. Rigenium oneraria una supra reliquias merces amplius quinqzinta cereos globos ferebat, item quindecim uasa pelliceorum, Regetutionis seu teloni nomine triginta aureos accipiente.

Hoc anno circa duodecimum Calendas Ianuarias ad Martinianam molam
Martinia= namola. Ioannes Huntus monetarius Rostochensis à grassatoribus deprædatus est amittens noningentos aureos in mone
*Monetari= us depræda*tus. ta argentea, quam Lubeci commutarat denuo

denuo fundendam radendamq;. Iniquum hoc & malignum Huntī institutum fuit, quod in Reipub. detrimentum ex bona fundendo radendoq;, iam leuioremq; uoluit efficere monetam. Quamobrem auaritia hæc & proprij quæstus studium, & monetæ publicæ rasura à diuino numine non fuit impunita.

Anno M.CCCCC.XIX. Thomas Vol-
tius Cardinalis apud Britanniæ regem magnæ autoritatis, Germanis Lubeci ac aliarum ciuitatū negociatoribus infensus, magnoq; oneri fuit.

*Thomas
Voltius Car
dinalis Ger
manis infen
sus.*

In Quadragesima eiusdē anni Trauenus tam exundauit, ut à pistorio praeto totum plaustrale scutorū genus aue xerit, multumq; damni cellis & apothecis iniecerit.

Hoc anno Christiernus rex Doctorem quendam ad sex Vandalicas ciuitates ablegauit, petens ut Lubecenses aliaeq; urbes à Suedorum commercio ac negociatione abstineant, ea æstate: tum quidem regem concessurum tuto

i secureq;

secureq; exportarent Suedorum merces, bonaq; quæ in Liuonia haberent. In quo iterum ciuitates regi adsentiuunt sub ea conditione, ut proxima æstate in Suetiam tuto soluere liceat. At cum sequenti anno Stockholmum in Suetia necdum rex debellasset, uanum & hoc indultum fuit.

DE SEVERINO NORBVO.

Seuerinus Norbuus re- **H**oc tempore belli Suedici copia-
ctorē Christiernus habebat Seuerinū
giarum co- Norbuū, cui & Crotiā credidit. Is Lu-
piarum du becum aliasq; maritimas ciuitates plu-
ctor. rīnum infestauit, afflixitq; ac prorsus
ingenti damno adfecit. Talis enim fuit
actantus pirata hac in regione, ut mihi
uideatur irato aduersoque numine in
poenam ac uindictam maritimarum ci-
uitatum, propter hominum peccata ex
inferis emissus esse.

DE INSTAVO ERICIO.

SVb Calendis nouembribus, Insta-
uuus Ericius Suedus nobilis Steni
ex sorore nepos Lubecum uenit, & alsi
quandiu

quādiū latuit. Scrips̄erat enim Christiernus rex sua causa Senatui Lubecēsi, eū sibi reddi postulans. Ericus quoq; Ericij Danus eques, et ipse Lubecū uenit, Instauūq; Ericium à Senatu tradi sibi petiit, quod se obsidē pro eo apud regem st̄tisset. Verum Lubecenses eum se iuri lītentem in urbe ferebant, nec tamen progređi illam sinebant. Postea autem auxilio ac promotione Lubecensium reductus est in Suetiam, cumq; ex primoribus patricijs ac nobili Suedorum prognatus stemmate es- set, præter hoc etiam natura non inep- tus ad regni administrationem, mox in gubernatorem, deinde in regem potē- tissimum electus atq; coronatus est.

DE GRĀVAMINIBVS NEGOCIA-
torum Schonæ:

HOC autumno Christiernus rex Lubecenses aliarumq; ciuitatum negotiatores Schonæ impediuit, ac remoratus est, eorumq; merces & bona præter morem exactiōnib; &

uectigalibus grauauit, exigēs de singu-
Von eynem lis halecum oneribus (hoc est de duo-
idern last decim cadis seu tonnis) duos florenos.
herings. Cæteri quoq; negotiatores extranei eo

rumq; merces impeditæ ac retete sunt,
de omnibus bonis uigesimum denari-
um poscente rege. Querenti autē Lu-
becensium aduocato cum aliarum ciui-
tatum nuncijs, coram rege de istis ex-
actionibus & grauaminibus, quod ni-
mirum contra priuilegia ac libertates
suas exactioñarētur, aliud nihil respon-
sum est, quām nunc aliter fieri non pos-
se. Fertur autem harum exactioñū &
iniquorum uectigalium, adeoq; totius

Siburga maligni conatus atq; instituti regis, cau-
Hollandica culam Siburgam. Ergo ubi Lubecum
mulier toti cæteræq; ciuitates ex hoc argumento
us mali re- sentirent, regem Christiernum pacta-
gi occasio rum legum etiam sub diplomate, da-
fuit. tæque fidei rationem nullam habere,
ac aliud nihil quām perniciem mariti-
marum ciuitatum spirare, patesacta est
omni discordiæ ac bello ianua, quod
paulo

paulo post aduersus regem palam subsecutum est.

Hoc ipso autumno Galli in orientali oceano classe sex nauium in regis populum piraticam exercuere, quod integrum stipem superiori bello rex non pendisset. Reuersa igitur ex Norvegia Lubecensem classe, unam nauium intercepserunt Galli, simul cum mercibus sedecim milibus marcarum Lubecensem aestimatis; huiusque præde seu mercium solutionem in Danorum regem cudebant, reuictabantque Galli. Cuius damni ergo Senatus Lubecensis suos ad Gallorum regem nuncios ablegauit.

In Octobri eiusdem anni sex illæ Vandalorū urbes, suos Lubecum misserūt, tractaturos de grauaminibus negotiatorum ad Schonam: nimirum quod contra priscas pactasq; leges & priuilegia eo loci grauarentur. Itaque cautum est ne quid Daniæ regno mercium, utpote lupuli, salis, ceruisiae, aliarumq; quarumlibet importaretur, ad
i 3 uehe-

S CHRON. VRBIS LVBE CI

uehereturq;. Verum enim uero seruatia ista non sunt, quod suum quisq; com modum spectaret. Post uero Calendis Nouembribus rex Christiernus literis sese Senatui Lubecensi purgat, uidelicet quod maxima grauissimaq; ductus necessitate teloniū atq; uectigal Schonen se auxisset, alias si quid hic peccatum esset compensaturus: nec porro idem facturus. Atqui excusatio haec in specie tantum, et sub prætextu, non ex animo regis facta est.

Porro in die Martini, Dani nauem Lubecensem Riga ueniētem unā cum multis mercibus ad Sundam rapuere, Coppenhagium deuehentes. Rex ipse quocq; nauem ingressus, merces bona que inspexit.

Anno M. CCCCC. uigesimo, circa nonas Ianuarias, Christiernus rex omni bernator iētu bom bardae tātus moritur. Stenus gubernator iētu bombardē secundum crus tactus moritur. Postau tem tertio nonas Februarij, Thuerus Ionfenus

Ionsenus in locum eius successit.

Hoc anno rex Christiernus ad principes Electores et Burgundos misit, de Lubecensibus querens, quod de eis sibi metueret; rogans Cæsaream maiestatem, inhibendo oppidanis mandaret, ne quid aduersus Daniæ regnum tentarent; scilicet præuenturus, seu occupatus hoc prætextu iniuriā, quam Lubecensibus intulerat, an forte prior querendo causam suam meliorem faceret.

Die Martis post Reminiscere in quadragesima, dux Fridericus Cimber, siue Holsatus, nūcios suos ad Rei nefeldēse monasterium mittebat, cum Lubecensibus tractatueros, ut sciret suā ditionem tutam ac liberam à bello: quandoquidem uidebat manifestum contra regem Christiernum bellum ad ornari atq; futurum esse.

DE BELLO LVBECENSI AD*

uersus regem Chri=

stiernum.

i 4 Hoc

Hoc anno uicesimo rex Christiernus Suedorum regnum adeptus, Holmi nonis nouembris coronatur. Sequenti anno uicesimo primo Germanos negotiatores insuetis uectigalibus aggrauauit, nihil eorum quae promiserat priuilegiorum pactarumque legum seruas; ad hec Dantisci urbis naues aliquot arripiuit, detinuitque pannos ferentes. Non autem longe post Suetiæ regnum ab eo defecit, propter miram eius atque nefariam tyrannidem, quam in regno exercuerat. Cum ergo Lubecum illæque maritimæ ciuitates propter tantam uiolentiam atque iniuriam, quam sedulò atque quotidie eis inferebat, aduersus regem conspirassent, Lubecenses iuncta Suedorum classe die Veneris post Ascensionis Domini, Trauenū soluentes, uehentesque Suetiam defendunt, Iusta quo, Ericio in regnum introducto.

DE VVISMARIIS.

SVb hoc tempus primores ciuitatis Vuismarie, in Senatu et extra Senatum

tum præter morem annonam adflixe- Annonæ ad
runt, propolitæ scilicet ad suum & quo flictio, &
rundam lucrū quæstumq; non ad com frumenti pe
munem plebis utilitatē omne frumen- nuria pro-
tum coēmentes in ducatu Megalobur pter propo-
gensī, quod ad septētrionē deuehebat. litas & mo-
Ex quo magna contentio atq; indigna- nopolia ma-
tio plebis in Senatū exorta est, idq; ita gnā discor-
die Lunæ post corporis Christi cōtigit. diarum ma-
Aiuntq; hinc omnē simultatē atq; di- teriū dedit.
scordiā extitisse; nimirū ex auaro hoc
& quæstuoso propolitarum instituto.
Notatu igitur contra auaros & fœne-
ratores dignum exemplum est.

Classis Lu-

Nono Calend. Iulij hoc anno Tra- becensium
munda oppidum igne propemodū cō igne crema-
sumptum est, usq; ad locū quem Aduo ta.
catiam appellat, perierūtq; unā magnæ
naues quinq; ad pugnā extructæ com-
positæq; in graue urbis Lubeci dispen-
dium, eo quidem tempore.

Dein tertio nonas Augusti anno ui-
gesimo secundo, Lubecensium classis,
& Traueno, naustathmo, seu portu, con-
tra regis Christierni classem tredecim

nauium partim magnarum , partim le-
uium, Botam deuehitur. His iuncta est
Suedorum classis sedecim nauium , o-
mnes quidem Bornholmum petentes,
arcem expugnaturæ, Dantiscorū quo-
que classe in Trauenū portū trajecte.

*Christier-
nus relictis
regnis suis
cū regina
sua in infe-
riorē Ger-
maniam fu-
git.* Hoc anno rex Christiernus relicto
Coppenhagio ac Danię regno, conceſ-
ſit unā cum regina ſuā in inferiorē Ger-
maniam. Dani uero interpellantes du-
cem Henricum Holsatum, ut regnum
acceptaret, magna ui copijsq; traiecto
Belto, Daniam immigrat, Coppenha-
gium oppugnans, anno uidelicet uige-
ſimo quarto, in quadragesima. Lube-
censes autem regi Friderico in auxiliū
miserunt, quos etiam ſuis impensis ale-
bant, duo milia peditum , & ducentos
equites, in obſidione Coppenhagiū uſ-
quę ad nonas Ianuarias. Tum enim
ſeſe Coppenhagiū regi Friderico de-
didiſt, ſcilicet in feſto triū regum. Pre-
terea eidem regi urbs Lubecum das-
ſem quoq; in auxiliū ſeruabat hoc toto
durante bello. Ac tum quidē naſtath-
mos

mos, seu profunditas Coppenhagiensis portus remissior facta est.

Cum autem post regis Christierni discessum Seuerinus Norbuus Gotiā, arcemq; Vuisbuam teneret, plurimū que ex mari noceret, Lubecenses unā cum confederatis suis, anno uigesimo quinto Gotiam arcemq; Vuisbuam uī armisq; expugnarunt. Arce autem uehemēter obsessa, rex Fridericus medio tempore cum Senatu Lubecēsi egit, ut ditionem arcemq; Vuisbuam quatuor annis acceptarent, Seuerino in fugam acto, atq; bellum hoc cōtra regem Chri stiernum & Seuerinum, in quartum annum durauit. Vnde quis facile con iectare potest, quanta incōmoda, qua ta damna & impensa præter operas ac labores Lubecum urbs passa sit, ac susti nuerit. Iure ergo his exemplis admo niti Deum timeremus, precātes ut nobis pacificos ac modestos Magistra tus largiretur: nec nobis solum, uerum etiam alijs aliarū gentiū politijs ac ciuitatibus, pr̄esertim uiciniorib; quibuscū agimus

agimus negotiamurq;. Nam ex hac hí-
storía uerū esse uidemus, quod uulgo

Nemo longius tran-
quillitate
quam uici-
nus uult, uti
potest.

dicitur: Neminem longius quietū tran-
quillumq; esse posse, quam uicinus ue-
lit. Quæ fieri ita plerumq; finit deus, ut
discamus ac cognoscamus pacem pu-
blicam, felixq; regnum ad querendas
parandasq; opes & facultates uitæ ne-
cessariæ, omnibus in terris à solo Deo
gratia dari. Exemplū quoq; Christierni
regis notandum est omnibus príncipi-
bus & magistratibus, præcipue uero in
his partibus, ne quis ad gubernacula
imperiū sedens, atq; in administratione
rerum efferatur, metusq; Dei obliuiscia-
tur. Miserabile enim ac omnibus mo-
dis dolendum est, tantū regem ac prín-
cipem tam excæcatum fuisse, ut à turpi

A turpi mu-
licere regē
gubernari
in suā ipsius petuum
& Reipu. rīt, uideritq;.

muliercula in tantis regni negotijs du-
ci se ac gubernari, iuxta illius arbitratū
passus sit, adeò ut ne suū ipsiusmet per-

perniciem Anno M.D.XXIII. uita functus est Io-
miserū est. annes Grymholtus episcopus, in cuius
locū

locum dein suffectus est Doctor Henricus Bocholt, præpositus cathedralis Ecclesiæ Hamburgensis.

DE REGNO SVEDORVM.

Anno uigesimali quarto circa octauum Calendas Iulij, Bernhardo Böhauer & Hermanno Plonnius, tanq; Lubecensium nūcijs, arx Stockholmū in Suetia nomine ciuitatis Lubeci dedita traditaq; est, clavisbus ab ijsdem ciuitati redditis. Nuncij uero urbis rursum eosdem claves Iustauo Ericio, qui postea rex Suedorū factus est, reddiderunt. In meliorē autem partem atq; sententiā hæc ita acta sunt, etiam si nonnumq; quæ bono animo fiunt, nō ita accipiuntur, imò aliter multò quam arbitramur res euensat. Idq; ex hac una causa, quod tranquillum regnum, pacificum frugiq; magistratū, ac omnem felicis fortunæ successum, non ab hominibus, sed ab uno Deo præstari certum est.

DE COPIIS ET EXPEDITIONE

*regis Christierni ad Albim usq;
progressa.*

Deinde

Deinde anno uigesimoquarto, in
hyeme, rex Christiernus maximā
manū copiasq; auxilio Marchionis
Brandenburgensis, aliorumq; princi-
pum conflauit, eo artimo ut & Lube-
cum urbem obsideret, & tum per Hol-
satiam grassando Daniæ regnum recu-
peraret. Verum iam milite omni uoca-
to, & ad Albitum comparente, mirabili
ratione ac diuinitus bellum subito atq;
expeditio postposita est, totusq; equi-
tatus retrocessit. Quo exemplo appa-
ret, humana ui, industria, potentiaq; ni-
hil expidiri, si diuinus fauor atq; cle-
mentia non aspirarit, cœptaq; nostra
secudet, ad obtinendas debellandasq;
Egregium prouincias & urbes. Solebat & Fride-
regis dictū. ricus rex frugī sanè ac pacificus, in eius-
modi ac similibus aduersitatibus & æ-
rumnis dicere: Regem suū, Deum scí-
licet, pro se pugnare. Cum enim per-
suasum haberet, sciretq;, quod ab illo
ad regnum perductus esset, fore etiam
nō dubitabat, ut idem in regno se con-
seruaret ac tueretur aduersus omnem
uim

uim atq; potentia. Rex autem Frideri Euangelicā
eius non solum in Holsatia, uerum etiā doctrinam
in Daniæ regno Euangeliū doctrinam rex Frideri
pure & simpliciter doceri curauit, con-
tra impios cultus, abusus, & papisticas
ceremonias. In quo cœpto Episcopī re-
gni non parum illi succensuere. Lube-
cum uero urbs, regnumq; Daniæ uni-
uersum, sub isto rege Friderico pacifi-
cum tranquillumq; fuit, saluis etiam &
integris maritimarum ciuitatum uete-
ribus legibus & priuilegijs.

DE PRINCIPIO EVANGELII

*in maritimis ciuitatibus**prædicati.*

SVb hoc tempore cœptum est præ-
dicari Euangeliū in maritimis ci-
uitatibus, simul ac in ducatu Megalo-
burgensi atq; in Liuonia. Hamburgē-
ses autem Vittemberga Doctorem
Ioannem Bugēhagiū Pomeranū uoca-
runt, pro rebus ecclesiasticis ordine cō-
stituendis, quo recte singula fieret, bo-
noq; ordine progrederent, nec uulgas
causam haberet Senatui aduersandi. Pomeranus
Prudenter

Euangelium
in mariti-
mis ciuita-
tibus quan-
do prædica-
ri cœptum.
Doctor Io-
annes Bu-
genhagiū

Lunebur= Prudenter quoq; in his oppidanis Lu
gū urbs in neburgenses egerunt, ne & ipsi occa
promouen sionem inobedientiæ suis darent. Rex
do Euange item Fridericus sub isto tempore E
lio prudēs. uangelium Oldesloī prædicari iussit,
quo plerique Lubecensium ciuium &
incolarum ad audiendum uerbum, &
Eucharistiaæ sub utraq; specie commu
nicationem se contulerunt, inuiti e
tiam ac prohibente Senatu Lubecensi.
Postea cum & abusus papisticosq; cul
tus quidam concionatores in ciuitate
damnarent, unumq; Christum ac solū
prædicarēt, depositi sunt ab officio, ob
denunciationē Capitulī: quanquam iij
postea à ciuib; reuocati, per Senatum
ipsum ad pristina officia repositi de
nuo & collocati sunt.

Nicolaus Anno uigesimoquinto Danus quí
Kniphoui= dam Nicolaus Kniphof, collectis ali
us pirata quot nauibus, regis Christierni nomi
capite ple= ne Noruegiā inuehitur, atq; in oriен
titur. tali Oceano strenue piraticam exercēs,
multos damno adfecit. Hamburgen
ses autem armis contra eum expeditis,
uictoria

uictoria potiti sunt, eundemque Kniphouium unam cum sexaginta sociis in suburbio capite truncarunt.

DE INCHOATO ATQUE INSTI-
TUTO ORDINE CIUIUM LUBECENSIVM.

ANNO XXVIII. amplissimus Senatus Lubeci urbis populo plebique questus est de aere alieno atque incommodis, in quae propter diutina grauiaque bella coniecta esset urbs, atque nouam eius grauaminis formulam seu articulos plebi proposuit. Idcirco triginta sex de plebe lecti sunt, qui pariter cum Senatu census & uectigalia annua ciuitatis respiciant atque cognoscant. Sequenti quoque anno conuocatus iterum populus, quadraginta octo legit ad agendum ea que triginta sex superiori anno actu erant. Quo autem ad pendenda tributa plebes facilior esset, Senatum interpellat, euangelij predicatione piasque ceremonias ecclesijs eorum liberas concederet. Deinde anno XXX. septima die Aprilis, septuaginta quatuor uiri consensu Senatus ex plebe lecti sunt

k ad reli-

ad religionis reicꝝ publice profectū re-
spiciendum ac promouendum una
cum Senatu. Ne autem uniuersam ple-
bem coire toties oporteret, centum ad-
huc additi sunt ē ciuibus, quibus cum
ubi opus esset, Senatus & sexaginta
quatuor illi communis utilitatis cau-
fas omnium nomine pertractarent.
Hęc uero multiplex ciuium electio seu
ordinatio, quanquam bono animo at-
que consensu Senatus permittebatur,
tamen subsistere non potuit. Nec tan-
tum tamen creuisset negotium Euau-
geliū, si ab initio statim libera facta fuis-
set tum uerbi prædicatio, tum Sacra-
mentorum administratio. Cuius rei
Ecclesiastica illa atque papistica capitu-
la prophanum magistratum retrahen-
tia, prima ac maxima causa fuerunt.

vir prudēs Vulgo autem & recte dicitur, Virum
seruit tem- prudentem seruire temporis: quod cœ-
pori. ci papistæ uerbum haudquam in-
telligunt, dicentes quod rectum & iu-
stum est, non rectum sed iniquum esse,
uel contra uerbum Dei, etiam si reg-
na &

na & politias idcirco collabiatq; interire oporteat.

Anno uicesimo nono, Sudor ille *Sudor morbus* per Germaniam breui tempo *bus.* re increbescēs grassansq; plures Lube- ci insignes atq; claros ciues nocte Ca- lendarum Augusti abripuit, terrorēq; maximum incussit is morbus uniuersae ciuitati. Hinc & magistratus renouatae euangelij doctrinę leuius resistebat.

Anno tricesimo, ipso die Petri & Pauli uniuersa plebes atq; communitas in foro publico congregata, obtinuit deinceps liberam Euangeliū prædi- cationem, usumq; Sacramentorum in omnibus ecclesijs, excepta cathedrali. Statim autem sexto nonas Iulij, hoc est, ipso de uisitationis Mariæ, in hac quoq; ritus cultusq; papistici, ceremo- niæ ac Missæ cecidere. Tandemq; inter Senatum ac ciues cōclusum est, nouos cultus & renouatam doctrinam retine- ri, donec Capitulum suiq; mystę nouas illas ceremonias & doctrinā sacra scrip- tura refutarent.

k 2 Hoc

Hoc quoq; tempore argentum omne & *κεριτία* ecclesiarū ac monasteriorū conquisita, & in templo diuīe uirginis reposita sunt, quē deī magna ex parte in Holsatense bellū insumpta dīspelierūt, adiuuāte Georgio Textore.

Doctor Io-
annes Bu-
genhagius
Pomeranus
Ecclesiarū
Lubeci re-
formator.

Porrō eodem anno quinto Calend. Nouembris, Doctor Ioannes Bugenhagius Pomeranus Lubecū redit, prædicans Euangelium, atque diuīnorū cultuum ordinem constituens. Monasterium quoq; quod à Burgo nomen habet, pro pauperibus recipiendis ordīnatū. Similiter & Monasterium diuīe Catharīnæ in scholam commutatum est. Tum etiam census illi, Sacelli Musicalis pædagogis & Scholæ ministris applicati sunt.

Mandatum
Cæsareū de
Lutherana
doctrina ab
olenda..

Hoc ipso anno primum mandatum atq; edictum Cæsareę maiestatis, in quo de Lutherana doctrina abolenda præcipit, Lubecum uenit: tum & de remo- uendis lectis illis ciuibus cauit, qui edi- cto parituri erant, nisi Senatus huic edi- cto intercessisset, uoluissetque ciues in delegato

delegato munere persistere:

Anno tricesimo primo , decima octava mensis Februarij, centum illi ac sexaginta quatuor viri nomine plebis cum Senatu egerunt, concordiamque hanç seu pacificationem statuerunt, ut si receptam Euangeli⁹ doctrinam & ceremonias Senatus defenderet, cæteræ quoque res omnes atq; controversiæ hoc modo pacatæ sedatae q; es- sent. In cuius concordiæ transactionis que testimonium quatuor ex ciuibus oblides dati sunt.

Cæterum in vigilia Paschæ ex maiorum tribus duo Burgimagiſtri urbem excesserūt, quanquam autem Senati de ea re nihil constabat, tamen senior consulatus propterea in suspicionē apud plebem incidit, quamobrem singuli iussi sunt domi suæ se continere. Alij autem duo Burgimagiſtri & Cellarij in theatro obseruati sunt, & custoditi, ac tum sic quidem subita totius politici status mutatio Lubeci facta est.

Hoc ipso anno alterū Cæſareæ maie

k 3 statis

164 CHRON. VRBIS LVBECKI
statis editum seu madatum Lubecum à
Bruxellis missum est, eiusdem, ut prius
sententiae, nimis ut à doctrina & ce-
remonijs acceptis cessarent atque desiste-
rent, iuxta recessum Augustanum. Quae
mandata non minimos certemotus ac
turbas Lubeci concitarunt. Idcirco au-
tem istorum hoc loco mentionem face-
re uoluī, ut inde quantum impedimen-
ti, quantū periculi ac perturbationis E-
vangelice doctrinæ acciderit, cognosca-
tur. His enim omnibus madatis aliter
definitum ac denunciatum Euangeliū
non est, quam quod falsa, heretica, sed i-
tiosa doctrina esset, ex qua nil boni aut
frugi, sed omnis libido, temeritas, atque
inobedientia nasceretur. Veruntamen
in tam periculosis ac subitis politiae mu-
tationibus, & contra tot praxeis et con-
silia nihilominus sincerā sui uerbi do-
ctrinā Deus mirabiliter tutatus est, &
conseruauit: ut fateri necesse sit, om-
nium hominum uim ac potestatem ni-
hil esse aduersus Christum, & eius E-
vangelium.

De

DE ELECTIONE NOVI CONSULATUS.

Concuso igitur ac debilitato politico statu atque regimine, necesse erat rursus integrum Senatum seu consulatum legere atque constituere, proinde alijs consules & Senatores dati sunt. Electio autem penes populū erat, propter eam, de qua diximus, suspicionem. Quanquam autem opinio erat res hoc pacto melius habituras esse, tamē & id frustra fuit. Nihil enim ad rem pub. stabilendam potius, nulla ordinatio conducibilior excogitari potest, quam ut electio Senatus penes maiores, hoc est, patricios & magistratum perpetuo exi stat maneatq;

Nono Calendas Iulij nuncius Cæsa reæ maiestatis Lubeci uenit ac petiit, ut audiretur nomine Cæsareæ maiestatis in causa ac rebus Christierni regis, at qui nuncio audience nulla data est, quod urbs Lubecum foedus cum rege Friderico pepigisset.

306 CHRON. VRBIS LVBECI
DE ADVENTV REGIS CHRI-
stierni in Lemoniam seu Nor-
uegiam.

IN autumno huius anni tricesimi pri-
mi rex Christiernus, ex inferiori Ger-
mania cum nauibus ac milite in Lemo-
niam uenit, ut totum Daniæ regnū re-
cuperaret, sed Fridericus rex, & Dani-
ci regni Senatus, Senatui populoq; Lu-
becensi literas miserunt, in quibus au-
xilium contra regem Christiernum pe-
tebant, hac sponssione se se rursum Lu-
beco urbī auxilia laturos esse aduersus
Hollandos, quibus porrò tanta classe
tamq; numerosa & instructa Suntū pe-
tere non essent concessuri. Quocirā op-
pidani classem quatuor nauium ad ex-
peditionem militarem, et ad bellum ap-
tarunt, quæ tota hyeme magnis sump-
tibus, atq; impensis Coppenhagiū com-
morabantur. Postea Sundensiū & Ro-
Rex Chri-
stiernus ca-
ptus Ascloi. Ascloum petentes, ubi cum rege Chri-
stierno tractatum est, Is uero Coppen-
hagiū

hagium perductus, à regni Senatu capitulū, & Sunderburgi collocatus est.

Anno xxxii. Generale quoddam Cæsareæ maiestatis edictum exiit, in quo pax publica & induciæ tam in religionis quam prophanis causis præcipiebantur ad futurum Cōcilium, quod edictum & à Romanorum rege Ferdi nando ratificatum est et confirmatum. Verum hoc ipso anno Imperatoriæ litteræ Lubecum ueniunt decima Augu sti, quibus Senatui populoq; mandabatur, ut res omnes ciuitatis ac politiæ priorem in statum reducerent. Cæterum de Euangelij doctrina & ecclesiæ ritibus ac ceremonijs nihil præcipue expressum fuit.

DE MARCO MEIERO.

Hoc anno uniuersum Romanorū Expeditio regnum uī manuq; ac copijs suis sacri Impe bellum & expeditionem in Turcas parū ^{contra} rabat, sexcentos autem milites ad hanc ^{Turcas.} expeditionem Lubecenses misere, quorum dux orator seu præfectus erat Marcus Meierus, faber ferrarius Hamburgen sis,

sis, sed annis ante aliquot militiam secutus. Post expeditionem autem Lubeicum reuersus, uxorem Burgimagistri viduam præter amicorum assensum duxit. Deinde Hollandici quoq; belli maritimí præfектus lectus est, in quo accidit ut classis aliqua Lubecensium in Britanniam ueniret, ubi idem Meierus à rege eques auratus creatur. Reuersus autem Lubecū unā cū Georgio Textore rerum administrationi Reiç publicæ gubernaculis sese immiscens, tantum effecit, ut urbs Lubecum in ducem Holsatiæ manifestum bellum susciperet institueretq;. Verisimile quoque est ac facile credendū, ab hoc Mar-

*Cum bono co Meiero Georgium Textorem ma-
bonus eris, gna ex parte incitatum fuisse, ac persua-
cū peruer- sum, ut pleraq; tentaret, quæ alioqui o-
so peruer- misisset: quemadmodum ex sequenti-
teris.*

DE GEORGIO TEXTORE.
ANNO M. D. XXXIII. Georgius Textor alijsq; nonnulli in Senatum leci sunt, ac quarta septimana post,

pōst, idem Textor Burgimāgister fa-
ctus est. Natura autem ad res gerendas
non erat ineptus, si eo naturae bono in
meliorē partē uti potuisset. Præci-
pui enim ac maximū defectus hominis Georgij Te-
se uitia hæc fuerunt, inconstantia, cre- xtoris ui-
dulitas, philautia sui ipsius amor, & tia.
quod neminem Senatorum tanti face-
ret quanti seipsum, omniaq; iuxta ar-
bitrium sensumq; suum fieri uoluit.
Hinc enim Meiero plusquam uniuerso
Senatui tribuit, ob id quoq; tandem
egregie impegit. Quo exemplo om-
nes Magistratus admonentur, compri-
mis autem Burgimāgistrī cautī sint do-
cti q; ut cum ordinatis lectisq; consula-
ribus uiris de omnibus politiæ rebus
ac negocij libēter cōferant tractentq;
ne seduci se à leuibus extra ordinē pra-
uis cōsultoribus patiantur: uelut huic
Textori à Meiero cōtigit. Nō em̄ eius Iniquæ pra-
modi iniquæ praxeis & malignæ cōsul xes non suc-
tationes unquam feliciter succedunt. cedunt felic-

Hoc anno mox à Pentecostes festo citer,
malefactor quidam capite truncatus
est

Lictores est Lubeci. cum autē Lictor in primo
 quinq^u; occi īctu errasset, turbæ in plebe cōcitatę eo
 loco, ac quinq^u lictores cæsi sunt, & in-
 terempti. Tunc quidē Marcus ille Me-
 ierus ab Hamburgo ad portā Holsati-
 cā eques uenit, miro ac singulari fastu,
 cum eo die nuptias ageret, eratq^{ue} secū
 ciuitatis capitaneus seu ductor cum cæ-
 teris omnibus equestrib, ministris. In
 deum aut& iusticiam grauiter peccatum
 est, homicidio lictorum. siquidē cōstat
 ab eo die iuris ordinem & obedientiā
 in Lubeco urbe mirabiliter offendam
 esse, ac cecidisse. Quapropter exemplū
 hoc horrendum est, admonens quemli-
 bet modestiæ ac obedientiæ erga magi-
 stratus & eorum ministros, eos scilicet
 non offendendos aut lædendos esse.
 Eiusmodi enim manifestum flagicium
 & seditionem contra iudicium quod
 dei est, non sinit idem impunitam : ceu
 urbi Lubeco post hunc tumultum &
 petulantiam contigit, faxit Deus ut ta-
 lia peccata agnoscantur.

Decima septima die Iulij, & aliquan-
 to post

to post, cometes longa cauda Lubeci Cometes
uisus est. Sequenti anno laudandus ille longa cau-
omnibus modis ac pacificus rex Fride da Lubeci
ricus fatis sublatus est. Memorabile au-
uisus.
tem & hoc est, mortuo rege cum balsa-
Fridericus
mo unctum ac cereis linteis corpus in-
rex obiit.
uolutu, picatoque sarcophago inclusum
effet, tamen corpus istud sanguinem fu-
disse adeo, ut ualis excipere sanguinem E corpore
necesse fuerit. Hae cum preter natura regis mor-
in mortuo corpore seu cadavere conti- tuo sanguis
gerut, significari aliquid proculdubio fluit.
tali portento uoluit deus, tanquam ma-
nifesto externo signo: nimiru horren-
dam illam plagam ac cadem, quae non
longe post evenit atque secuta est. Quip-
pe multiplex calamitas, bella & seditio-
nes postea in his partibus & Lubeci
extiterunt.

DE BELLO LVBECENSI CON-
tra Hollandos.

Porro sequenti anno Lubecenses
in Hollados arma sumpsere, cui ini-
tiu dedit causamque in soleis illa atque in-
solita

In solēs Hol solita nauigatio Hollandorū per Sun-
landorū na tum in Lubeci, aliarumq; ciuitatū præ-
uigatio cau iudicium dispendiumq;. Lubecenses
sam belli de autem in hac re causaq; per Georgium
dit.

Textorem Coppenhagijs à regni Sena-
tu auxilia ferri sibi petierunt ex pro-
misso contra Hollandos. Sed impen-
sorum ac sumptuum ante factorum, in
sumptaç; pecuniae quam Lubecenses
propter Danos exposuerāt, nulla pror-
sus mentio facta est. Respondit em̄ lon-
gæ post tractationis morā tandem regius
Senatus, non iam posse de his agi tra-
ctariq;, rege Friderico defuncto. Præci-
pue autē & maxima tunc opera fuit la-
borq; regij Senatus, ut omnes quot-
quot posuerat ac confirmarat Euange-
lij concionatores rex Fridericus, abole-
rent, perderent atq; necarent, uel saltē
regno ejacerent exturbarentq;.

Lubecenses uero nihilominus clas-
sem in Hollandos eduxere, cuius ma-
gister ac praefectus erat Marcus Meie-
rus, ac domum quidem eques auratus
rediit. Aliqua huius classis pars in Al-
bim

bim ad Hamburgā uenere, ubi & per
hyemem statiuā habuere.

Anno XXXIII. post purificationis,
Rex Suedorū tā Lubecenses negotia-
tores ipsos, quām bona ac merces eorū
remoratus est, atq; detinuit, prætexens
rationem quandā seu supputationē, in
qua sibi Lubecū urbs obligata esset.

DE REBUS CVM HOLLANDIS

actis gestisq.

CVi negocio Hamburgenses inter-
cesserunt, pollicentes se inter Lu-
becū urbem & Hollandos tractaturos
esse: eoq; itum est tandem, ut in quadra
gesima hoc anno dies tractationis Hā-
burgæ diceretur, quo Georgius Te-
xtor & Marcus Meierus cataphracti, o turpis fa-
totiq; armis induit, ueniebant, præci-
nentibus tubicinis praeter morem torū homi
& consuetudinem, quod & uniuerso num.
Senatuī displicuit. Copta autē rerum
tractatione, nec secundum opinionem
ac uoluntatem Textoris progrediēt,
mox idem & Meierus Lubecū reuer-
tuntur. Vnde nescio quid suspicans
plebes

plebes coit; quidam uero ex præcipuis ciuibus urbem egrediebantur, quidam ad Marstallum captiuū ducti, mox tamen liberati sunt. Nonnullis etiam ex senatoribus, de quibus Textor suspicatus erat, domi suæ ad tempus latere preceptum est. Cum autem populus miraretur qui fieret, ut Georgius Textor Burgimagister temere adeo leuiterque domum rediisset, contendebat à Senatu rem ediscerent & explorarent, ac si opus esset, illos detinerent. Ob haec ciues suspectos Textor habebat, ceu qui de uita adimenda sibi cogitarent: nec abs refuisse, nec inconsultum propter communem tranquillitatem, eiusmodi argumētum atq; indiciū ciuium Senati non fuisse propositum, quandoquidem causam non reddidit meliore. Deinde autem id actum atq; effectum est in hoc Hamburgensi comitio, ut quadriennio perpetuo inter Lubecum urbem & Hollādos pax atq; induciæ sanctarentur: clapsō uero quadriennio ulterior tractatio susciperetur.

De

DE MVTATIONE SENATVS.

Nam & Georgius ille Textor popu-
 lo proposuit in annalibus seu regis-
 tro urbis contineri, quod & dux Hen-
 ricus Leo antiquitus statuisse, ut quo-
 tannis tertia pars Senatus deponere-
 tur, liberumq; annum haberet. Itaque
 conclusum est, oportere iuxta statu-
 tum deinceps agere. Quamobrem eo
 anno quidam Senatores, uiri senes, ex
 ordine Senatus pulsi atq; electi sunt.
 ac tum quidem Textor cum Meiero
 occasionem nactus, omnibus modis
 ex animi sententia proq; arbitratu res Nihil pesti
 administrare. Notabam equidem & lentiū est
 hoc in tali regimine, rerumq; statu, nō neq; perni-
 saepe ius dictum ac iustitiam admini- ciosus te
 stratam esse. Tot enim aliæ insipidæ ac meraria
 improbae causæ accidere, ut præ ijs iu- Reip. mu-
 ris iustitiaeq; uelut quondam (ut dici- tatione.
 tur) Megarensum, nulla sit habita ra- Vbi enim
 tio. Quæ res dicit, peius pestilentius improprias
 que in regnis ciuitatibusq; nil esse, leui regnat, ibi
 aliqua ac temeraria politici status mu- iustitia non
 tatione, contra usum atq; ordinem Ma- habet locū.
 gistratus.

gistratus. Nam si quid talium corrigen-
dum sit, ac mutandum, eminentioris id
magistratus atq; potestatis opus est, ut
Imperatoris ac principum, non subdi-
torum aut plebeculæ: alioqui non du-
rabit, necq; subsistet.

Hoc quarto & tricesimo anno rex
Britanniæ legatum misit Lubecum,
aliasq; ad ciuitates quasdā, foederis se-
cum ineundi gratia aduersus Romanū
Pontificem, missis quoq; post nuncijs
Lubecensium in Angliam. Et rex qui-
dem certam pecuniæ summam nume-
rauit urbi in usum cœpti aduersus Da-
niæ regem belli:

DE BELLO LVBECI VRBIS
contra Holsatiæ &
Daniam.

ANNO tricesimo quarto sub Pen-
tecostes, Christophorus comes
Aldenburgensis cum quatuor milib.
peditum Albim trajectiens, in Holsati-
am uenit: nemo autem hominum de
hac expeditione quicquam sciebat præ-
ter

ter Georgium Textorem & Marcum Meierum. Etsi uero hi duo rem hanc clam cum comite tractauerant, tamen Senatum populumque Lubecensem Comes propterea interpellauit, auxiliaque petiit contra Daniam pro Christier no rege liberando. Nec ægre quidem in hac causa suppetias in Danos obtinuit, quod regius Consulatus in Dania pollicitationes pactaque sua contra Hollandos Lubecensibus non seruasset. Huic autem causæ Textor & Meierus Euangelium prætexebant, apud plebem præ se ferentes episcoporum improbitatem, ne in Dania uinceret. Tandem enim eorum uenturum esse dicebant, ut Lubecum aliaeque maritimæ ciuitates Euangelio priuarentur. Quocirca non erat possibile ut bellum hoc feliciter succederet, cum ad hoc abutientur uerbo Dei in prætextum suæ malitiæ.

Porro Christopherus comes et Mar cus Meierus hac expeditione primum Othina ars Tritoum, deinde Othinam episcopi arcem ces.

12 occupant

Non succe-
dit malus
Euangelij
prætextus.

occupant ex insperato, non missis fecia libus, sola celeritate, neq; sciente neque consentiente Senatu Lubecensi. Scilicet meritis prædationibus & incendijs comes publicam pacem in Holsatia ante turbauit, quam duci Holsatiæ feciales mitteret, bellumue denunciaret.

Atqui dux Holsatus defensionem paras, uim ui repulsurus, paulo post arcem Othinam recuperauit, aliquot Comitis ad Othinam socijs in conflictu desideratis. Post Tramundam Comes cum exercitu perrexitq; nauem, cōscendens, in Selandia applicuit, ac prorsus ex insperato ditione palauit. Coppenhagienses urbem simul & arcem Comiti regis Christierni nomine tradiderunt.

Dein uicesima prima Iunij, dux Holsatus Tramundam obtinens, in ea se circumuallauit, firmata arce atq; propugnaculo Mugēburgo. Sequenti uero octauo die Augusti Holsati Tramundam reliquere, cum audiret multis magnisq; copijs Lubecenses aduentare, Tramundam recuperaturos.

Octauo

Mugenbur
gum arx.

Octauo die Augusti, Holsatii Mol-
lenū obsident, sed trustra iuxta mona-
steriū Marienuuoldū castrametati: ex-
ciso demum monasterio abiere, ultima
Augusti: deinde castrametantes ad Sto-
keldorpium, tertia Septembris, haud
procul à Lubeco: quo relicto decima
septima Septembris, ad Premesmole-
num castrametarunt, ponte super Tra-
uenum factō, ac ultra pratum ligno at-
que sarmentis superiniectis ad fallen-
dos hostes. Decima autem Octobris
Trajenum trajcētes, cum Lubecen-
sibus pugnarunt. Succumbentibus
Lubecensibus, desiderati sunt centum
& sexaginta, partim uero capti, partim
cæsi. Ac ista quidem propter Traueni
pontem ita contigere, negligentia atq;
oscitantia, siue incuria Lubecensium,
scilicet improuido illo atq; rerum in-
experto Marco Meiero fidentes, ia-
stante palam impossibile esse ut Hol-
satii Trajenum trajcerent. Quamob; fidendū in-
rem non ante credebant, quam expe-
rire militari.
*Inexperto
quiū uero
fidendū in-
re militari.*

Duodecima Octobris hoc anno, na
uigia bellica, quę sua lingua Pramas uo
cant, ad prēlium habiles atq; instructas

Prama na= cum sexaginta socijs Lubecenses ador
uigia. narunt, & in Trauenum appulerunt,
ut pontem ab Holsatis constructum dī
ruerēt. Ast Holsati ui manuq; Pramas
occupantes, sexaginta illos occidere.

Porrò decima sexta die Octob. Hol
sati classem octo nauium cum armis Lu
becensibus ad Slucopiu abstulere, pro
fugis ac deficiētibus oppidanis, qui in
nauibus erant, classe eorum cōflagrata.

Hoc anno circa Martini Vandalica
rum ciuitatum nuncij Lubeci fuere, si
mul & dux Henricus Megaloburgen
sis. Tractarunt autem Stockelstorpij
cum principe Holsato, tandemq; pax
inter Lubecum urbem & ditionē Hol
satā cōstituta est. In Danos uero quisq;
suum facere periculum, fortunamq; ex
periri possit. Pacificatio haec Lubeci
publicata est decimo octauo Nouemb.
Tūc & sexaginta quatuor illi supra cen
tum uiri, à sua functione administra
tioneq;

tioneq; ultrò cessabant ac desistebant, cedētes omnem potestatem in uniuersum Senatui. Iam & ueteres Senatores pridem deiecti in integrum restituuntur, atq; in ordinem Senatorium reuocantur, simul à Senatu & Vandalicarū ciuitatum legatis.

Facta inter Lubecum & Holsatiām pace, Georgius Textor et Marcus Meierus in Daniam profecti sunt, tractantes cum Aldenburgensi comite pro regni recuperatione. Ac ita quidem Meierus Vuardeburgum arcem in confinib; Suetiæ sitam dolo ac fraude adeptus est, eamq; aliquanto tempore obtinuit.

DE ANABAPTISTIS.

Hoc anno Anabaptistæ Monasteriorum Vuestphaliae Anabaptiste tñent. Marsicā urbē seu Vuestphalicam occuparant, emigrantibus præcipuis quibusq; ciuib. planeq; in uniuersum Senatu deposito, omnibusq; eorū facultatibus & bonis in cōmune collatis. Quendā aut̄ Ioannē à Leidē regem rex.

1 4 Anabap-

Anabaptistę nuncuparant. Ceterum episcopus cum auxilio principum, & ciuitatum Romani Imperij urbem acriter obsidebat, tandemque debellabat, bona parte Anabaptistarum cæsa. Facta autem hæc sunt die Veneris ante Joannis Baptista, anno xxxv. Neque non in maritimis quoque ciuitatibus Magistratus passim hoc tempore consternato fuerunt animo, metuētes sibi ab Anabaptistis, præsertim cum anceps ferè ubique Reipub. status, minimeque constituta firmataque in hisce ciuitatibus politia esset. Itaque cum alijs Vandalicis ciuitatibus Senatus Lubecensis publicum mandatum typis excendum in Catabaptistas dedit, saepius idem est suggestu ecclesiæ repetentibus, ac ceu renouantibus cōcionatoribus, qui summo studio atque diligentia illam factiosam ac seditiosam denuò tinctorum doctrinam publicè damnarunt. Quo factum est diuina bonitate, ut eo tempore Anabaptistarum institutum atque traditio in his Orientalibus maritimis

timis ciuitatibus longius serpere, aut in
grauescere non potuerit.

Sub idem tempus Rostochij quoq;
& Stralsunti status reipublicæ affli-
ctus & perturbatus erat; quippe quod
Georgius Textor & Marcus Meie-
rus in ambabus ciuitatibus Senatum
apud plebem detulerant, & in suspicio-
nem rapuerant. Quamobrem & Ro-
stochij quatuor & sexaginta uiri lecti
sunt, pariter cum Senatu rerum admi-
nistrationem gerentes. Sunti quoq;
nonnulli lecti sunt ex plebe, neq;
diu tamen hæc regiminis confusio dura-
uit. Postquam enim cum Daniæ reg-
no non successit institutum, omniacq;
Lubeci mutaretur, democratia seu po-
tia abroga-
puli administratio in alijs quoq; ciuita-
tibus abrogata est.

DE CLADE AD FUNAM

accepta.

Christiani
dux Holsatia

BOna pars Senatus Danici regni Christi-
tus Danicu-
auxilio ferendo implorabat aduersus tur.

I 5 Oldenber-

Oldenburgensem comitem ac Lubecenses, illumq; in regem eligebant. Cū autem lectus rex Christianus Iudlandiam teneret, Beltam cum exercitu suo traiſciens, oppidum Aſnitzum in F. na occupauit. Deinde cum Oldenburgenſis Comitis ac Lubeci urbis e-quitibus peditibusq; terra & cōtinenti manum conſerens, præliumq; com-
 Duo comi- mittens, uictus est ab Holsatis. In hac
 tes cecide= autem pugna cecidere Ioannes comes
 re. ab Hoya, & comes quispiam Teckelnburgensis ex Vuestphalia. Eodē quoque tempore Holsati Lubecensium classem occupabant, quæ Beltum sub-
 tus Funam deuecta erat, socijs, qui classem deseruerant, Lubeci in carcerem aliquandiu coniectis. Clades autem hæc facta est, & prælium commissum
 Omnis po= undecima die mensis Junij. In omni-
 testas à bus uero his enumeratis rebus ac ne-
 Deo est. gotijs animaduertere conuenit ac no-
 tare, non in humana uoluntate ac po-
 testate situm esse, ut nostro arbitratu
 Magistratus crecmus aut ordinemus.
 Talibus

Talibus enim Christiani ducis Hollatiae exemplis docemur, eum tantummodo regem esse, quem Deus regem esse iuber eligitq; etiam si huic universis resisteret orbis. Quanquam enim pius princeps ex insperato atq; improviso obruebatur a duce Christophoro, bonaq; Danici regni pars iampridem occupata esset, diuina tamen bonitas frugi uerumq; regem in omnibus causis protexit adiuuitq;, neq; minus improbitas aut ingratitudo Danorum optimo regi Friderico felicis memorie facta, mirabili iudicio Dei ulta vindictaq; est.

Anno tricesimo quinto, Henricus Bocholtus episcopus Hamburgæ obiit, Lunæ post Iudicæ electio in eius locu^m doctore Detleuo Reuendoo Holmieu^m regis sato nobili & regis Friderici Cancellario. Hic uir bonus frugiq; fuit, iubens Euangelium doceri ac prædicari in collegiata ecclesia. Verum & ipse hoc anno Slesuici diem suum obiit, post eum episcopo facta Balthasar Rantzoio.

Anno

Anno XXV. In æstate uniuersa
emporica societas (quam hensam ap-
pellant) Lubeci coi*n*ti, conuenitq*e* de ua-
rijs rebus tract*as*, præsertim ut recta po-
litiæ seu rerum publicarum administra-
tio denuo cōstitueretur, ordinari e urq*e*,
ad pacem & tranquillitatem publicam
tuendam & conseruandam. Quo tem-
Executoria pore executoriales quoq*e* prioris man-
les prioris dat*i* ex iudicio imperialis Cameræ Lu-
mandati cōbecum missæ sunt, quibus iterum caue-
tra Lube= batur præcipiebaturq*e*, ab omni nouo
censes exe= regiminis cœpto oppidan*i* abstineret.
quuntur. Proinde recenter lecti Senatores om-
nes ultro ab administratione desiste-
bant. Dein Georgius Textor & ipse
sponte sua uicesima sexta Augusti loco
suo cessit. Quo uero res omnes melius
haberent, citiusq*e* componerentur, Se-
natus eidem Georgio Berkendorpiū
arcem sexennio collocauit, et quicquid
ad eam pertinebat addixit sigillatis lite-
ris. Tum & hoc actum est, ut Nicolaus
Bransenus Burgimagister nuncijs mis-
sis in ciuitatē reuocaretur, ad occupan-
dum

Nicolaus
Bransenus
Burgimagi-
ster reuoca-
tur & resti-
tuitur.

dum ordinem locumq; pristinum: qui rediit quidem, restitutusq; est pristinæ dignitati uigesima die Augusti.

Transactio autem inter Senatum & populum facta, recessusq; datus est pro concordia paceq; firmando. Comprimitis quidem, ut Euangelij doctrina, ue
rusq; Sacramentorum usus iuxta man
datum ac institutionem Christi popu
lo exhiberetur. ^{Auvustia} Tum ut similitates atq; sancitur.
offensæ omnes Senatorum erga plebē,
& econtra, in uniuersum abolitæ re
missæq; essent & condonatæ, quemad
modum diuinitus præceptum est, &
nos fatemur. Ac sic quidem Senatui
omne ius potestasq; reddita est uicesi
ma sexta Augusti. Faxit autem Deus,
ista ut integræ firmiterq; cōseruentur,
quo pax & concordia Lubeci perpe
tuò uigeat maneatq;, ne tam periculo
fas pernicioſasq; reipublicæ regendæ
mutationes porrò experiamur.